
 

Pagina 1 di 3 

 

 

 Comune di Rimini Piazza Cavour, 27 – 47921 Rimini 
tel. 0541 704307; fax 0541 704338 

http://www.comune.rimini.it/ 
e-mail sindaco@comune.rimini.it 

 

Decreto di designazione di un rappresentante del Comune di Rimini nell’organo amministrativo della 

“Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza - I.P.A.B. Asilo d'infanzia Ceccarini” in sostituzione di un 

membro dimissionario (per la durata residua del triennio 2025-2028). 

IL SINDACO 

PREMESSO che: 

a) l’“Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza - I.P.A.B. Asilo d'infanzia Ceccarini” (di seguito “I.P.A.B. 

Ceccarini” o “Istituzione”) è un ente pubblico non economico di livello regionale, la cui attività principale è la 

gestione del nido d'Infanzia "Maria Ceccarini” e del patrimonio mobiliare ed immobiliare derivante dai lasciti 

testamentari della N.D. Maria Boorman Ceccarini; 

b) l’“I.P.A.B. Ceccarini” dovrebbe prossimamente trasformarsi in “Azienda Servizi alla Persona - A.S.P.” - che 

avrà la funzione di erogare i propri servizi nell’”Ambito Rimini sud” - in ottemperanza dell’art. 22 della L.R. n. 

2/2003 della Regione Emilia-Romagna; 

c) lo statuto dell’“I.P.A.B. Ceccarini” non prevede né la figura di “socio” (con conseguente assenza del relativo 

organo “assembleare”), né la ripartizione del proprio patrimonio (“fondo di dotazione”) in “quote” e pertanto il 

rapporto “partecipativo” (in senso lato) con gli enti locali citati nello statuto è fondato unicamente 

sull’attribuzione agli stessi (articolo 3) della facoltà di designazione dei membri dell’organo amministrativo 

dell’Istituzione in questione; 

d) l’articolo 3 del vigente statuto dell’I.P.A.B. Ceccarini stabilisce che l’ente sia amministrato da un Consiglio di 

Amministrazione (C.d.A.) composto da cinque membri - che durano in carica tre anni e sono sempre 

rieleggibili a fine mandato - di cui uno designato dal Comune di Rimini (al pari dei Comuni di Misano Adriatico 

e di Coriano) ed i rimanenti due membri designati dal Comune di Riccione (indicato convenzionalmente come 

Comune “capo fila”); 

e) la nomina - previa designazione di cui al precedente punto “e” - dei membri del C.d.A. di queste Istituzioni, è di 

competenza regionale; 

f) l’attuale C.d.A. dell’Istituzione terminerà il proprio mandato in data 21/01/2028, come indicato al punto “2” del 

dispositivo del Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n.10 del 22/01/2025 (“il Consiglio di 

Amministrazione così costituito, rimane in carica per tre anni decorrenti dalla data di adozione del presente 

atto e dovrà provvedere alla trasformazione dell’IPAB conformemente alla legge regionale 12 marzo 2003, n. 

2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”) con il quale sono stati nominati gli attuali cinque membri dell’organo 

amministrativo in questione; 

g) in data 15/01/2026, la dott.ssa Giulia Fabbri, componente del C.d.A. di designazione del Comune 

di Rimini, ha rassegnato le proprie dimissioni “con decorrenza dalla data del 15/03/2026 o, qualora 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0037374/2026 del 02/02/2026
'Class. ' 001.012001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Documento Principale



 

Pagina 2 di 3 

antecedente, dalla data di ricezione, da parte dell'IPAB Ceccarini, dell'atto (della Regione Emilia-Romagna) di 

nomina del” suo “sostituto in tale carica”: 

h) il Comune di Rimini, pertanto, a norma di statuto dell’Istituzione (citato al precedente punto “e”) deve 

provvedere alla designazione del sostituto del membro dimissionario, che resterà in carica fino al termine 

dell’attuale mandato, a decorrere dalla data del decreto regionale di nomina; 

VISTE le vigenti disposizioni: 

i) dell’articolo 42 (“Attribuzioni dei consigli”) comma 2, lettera “m” e dell’articolo 50 (“Competenze del Sindaco e 

del presidente della Provincia”), comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che attribuiscono al Sindaco la competenza 

per le nomine dei rappresentanti del Comune presso gli enti, sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio 

Comunale; 

j) dell’articolo 18, comma 5, lettera “a”, del vigente statuto del Comune di Rimini, che ribadisce che il Sindaco 

“sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale, nomina, designa e revoca i rappresentanti del 

Comune presso enti, aziende e istituzioni, tenuto conto delle norme in materia di pari opportunità e salvo 

quanto diversamente stabilito dalla legge”; 

k) degli “Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune di Rimini presso gli 

enti, per il mandato amministrativo 2021-2026, attribuite al Sindaco dalle vigenti disposizioni di legge“ (di 

seguito anche “Indirizzi”) approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 18/11/2021, che 

prescrivono, tra l’altro, che: 

k.1) con il termine “enti” si intendano (articolo 1, lettera “a”) i “soggetti esterni al Comune di Rimini o 

comunque da esso formalmente diversi (a titolo esemplificativo, non esaustivo, aziende, istituzioni, 

società, consorzi, associazioni, fondazioni)”; 

k.2) con il termine “rappresentanti del Comune di Rimini presso gli enti” si identifichino le “persone fisiche 

componenti degli organi degli enti, la cui individuazione nominativa compete, per qualunque motivo (a 

titolo esemplificativo, non esaustivo, in base a disposizioni contrattuali e/o statutarie, accordi informali, 

consuetudini) al Comune di Rimini, anche di concerto o congiuntamente con altri soggetti;” (articolo 1, 

lettera “c”); 

k.3) le nomine e le designazioni dei rappresentanti del Comune di Rimini presso gli enti siano effettuate dal 

Sindaco con proprio decreto (articolo 7); 

k.4) i designati debbano possedere determinati “requisiti soggettivi” (articolo 4, lettera “e”), tra i quali anche 

“possedere, alla data di efficacia del decreto di nomina/designazione, competenze e/o professionalità e/o 

esperienze tecnico-amministrative (desumibili, in linea di massima, dai titoli di studio acquisiti e dalle 

precedenti attività - imprenditoriali, di docenza, di incarichi pubblici, etc. - svolte) adeguate alla tipologia 

dell’incarico da ricoprire, comprovate dal relativo curriculum”; 

k.5) i designati non devono aver ricoperto (articolo 4, lettera “f”) “la stessa carica per almeno i due mandati 

(interi) precedenti e tra loro consecutivi (requisito non applicabile ai dipendenti del Comune di Rimini e 

derogabile, motivatamente, per gli altri)”; 

k.6) i designati non devono ricoprire già (articolo 4, lettera “g”), alla data di efficacia del decreto di 

nomina/designazione, un altro incarico amministrativo, o di controllo, presso un ente, in 

rappresentanza del Comune di Rimini (requisito non applicabile ai dipendenti del Comune di 

Rimini e derogabile, motivatamente e limitatamente ad una sola carica aggiuntiva, per gli altri). 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0037374/2026 del 02/02/2026
'Class. ' 001.012001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Documento Principale



 

Pagina 3 di 3 

k.7) il decreto di nomina o designazione venga pubblicato entro 15 giorni dalla relativa adozione sul sito 

internet del Comune e venga portato a conoscenza dei consiglieri comunali mediante comunicazione 

nella prima seduta consigliare successiva e attraverso l’ausilio di strumenti informatici (articolo 8); 

k.8) il Sindaco, in determinate circostanze, abbia la facoltà di revocare le designazioni effettuate, ed in 

particolare nel “caso in cui la nomina o la designazione sia stata effettuata di concerto o congiuntamente 

con altri soggetti, la revoca deve essere adottata di concerto o congiuntamente con essi” (articolo 10); 

RITENUTO che: 

l) il soggetto di seguito designato possieda quindi tutti i “requisiti soggettivi” prescritti dall’articolo 4 dei sopra 

richiamati “indirizzi per le nomine” (ivi inclusa l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico da parte 

dell’amministrazione pubblica di appartenenza, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001) e, in particolare, 

competenze, professionalità ed esperienze tecnico-amministrative adeguate alla tipologia dell’incarico da 

ricoprire, comprovate dal proprio curriculum; 

m) il soggetto di seguito designato - pur svolgendo (in rappresentanza del Comune di Rimini) un analogo incarico 

presso il C.d.A. dell’Associazione "Centro Educativo Italo-Svizzero Remo Bordoni - C.E.I.S.” ed essendo 

quindi soggetto alle restrizioni indicate al precedente punto “k.6” - sia il più idoneo alla nuova carica da 

attribuire, per le specifiche competenze maturate nel settore educativo in virtù della professione (docente) da 

tempo esercitata ed anche (proprio) dell’analogo incarico amministrativo che sta già svolgendo; 

DECRETA: 

1) di designare, in rappresentanza del Comune di Rimini, alla carica di componente del Consiglio di 

Amministrazione della “Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza - I.P.A.B. Asilo d'infanzia Ceccarini”, 

per la durata residua del triennio 2025-2028 (ovvero dalla data di efficacia del decreto di relativa nomina da 

parte del Presidente della Regione fino alla data del 21/01/2028 o, se antecedente, a quella di efficacia della 

prevista trasformazione dell’I.P.A.B. Ceccarini in “Azienda Servizi alla Persona”, ai sensi della legge regionale 

12 marzo 2003, n.2 e ss.mm.ii.), la dott.ssa Rocchi Morena, nata a Rimini (RN) il 05/02/1966; 

2) di trasmettere il presente atto Regione Emilia-Romagna - Area Affari Legali e Generali - per l’emanazione del 

decreto di nomina da parte del Presidente della Giunta Regionale; 

3) che al presente atto sia data la pubblicità prevista all’articolo 8 degli “Indirizzi per la nomina, la designazione e 

la revoca dei rappresentanti del Comune di Rimini presso gli enti, per il mandato amministrativo 2021-2026, 

attribuite al Sindaco dalle vigenti disposizioni di legge“ approvati con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.64 del 18/11/2021. 

 

Al presente atto viene allegata, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, la dichiarazione del soggetto 

designato in ordine al possesso dei requisiti necessari all’assunzione della carica con la relativa accettazione 

(unitamente alla copia del relativo documento di identità, del relativo curriculum e dell’autorizzazione all’incarico da 

parte dell’amministrazione pubblica di appartenenza). 

 

IL SINDACO 

dott. Jamil Sadegholvaad 

(firmato digitalmente) 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0037374/2026 del 02/02/2026
'Class. ' 001.012001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Documento Principale









-corso INTELLIGENZA ARTIFICIALE PER LA DIDATTICA E LO STORYTELLING 2024 
Futura  
-CORSO “COME E PERCHE’ EDUCARE ALLE PARI OPPORTUNITA’: IL BENESSERE 
(ANCHE) A SCUOLA” 2023 
-NUOVE ESPERIENZE VALUTATIVE NEL PRIMO CICLO 2022 
- CORSO DI FORMAZIONE “DEPRESSIONE ADOLESCENZIALE”E “I RAGAZZI 
HIKIKOMORI” 2021 
- CORSO "VALUTAZIONE E UDL DSA” 2021 
-CORSO DAD IC MIRAMARE 
-SEMINARI PROVINCIALI FORMART (SCEGLIERE ATTIVAMENTE) 2020 
 
-WEBINAR CAMPUSTORE: CRITERI DI VALUTAZIONE DAD; MINECRAFT 
EDUCATION;RIPENSARE GLI SPAZI SCOLASTICI;SPAZIO,TEMPO E IL 
CURRICOLO,LETTURA E SCRITTURA CREATIVA,PON SU SMART CLASS,SOCIAL 
MEDIA E SCUOLA 2020/21 
-SEMINARIO FABLAB SULLA COMUNICAZIONE EFFICACE NELLA DAD-UTILIZZO 
DELLA PIATTAFORMA GSUITE 2020/21 
- CORSO DI FORMAZIONE SUL CYBERBULLISMO I CARE 2020 
- CORSO DI EDUCATORE DI PRIMO LIVELLO DI LIBERA CONTRO LE MAFIE 2018 - 
CORSO DI FORMAZIONE “CONTINUITA’ NEL CURRICOLO VERTICALE” 2017 
- CORSO DI FORMAZIONE “BULLISMO, CYBERBULLISMO E DISAGIO GIOVANILE” 2017 
- CORSO DI FORMAZIONE “ DISTURBI DI APPRENDIMENTO: LA SCUOLA RICERCA 
2009-2010 E “DISLESSIA AMICA” 2017 
- CORSO DI FORMAZIONE “PIANO DI DIFFUSIONE LIM” 2010 
- CORSO DI FORMAZIONE “COMPRENDERE I GENOCIDI DEL VENTESIMO SECOLO” 
2008 
- CORSO DI FORMAZIONE “INTEGRAZIONE ALUNNI STRANIERI E INTERCULTURA” 
2007 
- CORSO DI FORMAZIONE “A CHE SERVE L’ORIENTAMENTO” 2007 
CONCORSI PUBBLICI : 
- SUPERAMENTO CONCORSO PUBBLICO MIUR PER ESAMI E TITOLI A POSTI DI 
INSEGNANTE DI SCUOLA MATERNA 1990 
- SUPERAMENTO CONCORSO PUBBLICO MIUR PER ESAMI E TITOLI A POSTI DI 
INSEGNANTE DI SCUOLA ELEMENTARE 1990 
- SUPERAMENTO CONCORSO PUBBLICO PER EDUCATRICE CENTRO ESTIVO 
BERTAZZONI COMUNE DI RICCIONE ANNO SC. 1990/91 
- SUPERAMENTO CONCORSO PUBBLICO PER ASSISTENTE ALL’INFANZIA- INS. 
ASILO NIDO, SCUOLA MATERNA COMUNE DI MISANO 1992 
-ABILITAZIONE NELLA CLASSE DI CONCORSO A043 (MIUR O.M. 33 2000) CON 
VOTAZIONE 78/80 NEL 2000 PER L’INSEGNAMENTO DI ITALIANO-STORIA- 
GEOGRAFIA-ED.CIVICA 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE: 
_ MASTER DI ALTA FORMAZIONE SUI DISTURBI SPECIFICI DI APPRENDIMENTO 
SCIENZE DELLA FORMAZIONE UNIBO 2010/12 con voto 30/30 
_ PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA SOCRATES PROMOSSO DALL’UNIONE 
EUROPEA SU “SPECIAL NEEDS” (BATH - GRAN BRETAGNA 1996) 
_ CERTIFICAZIONE B1 LINGUA INGLESE anno sc. 1994/1995 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
I
M
I
N
I

A
"
R
i
p
r
o
d
u
z
i
o
n
e
 
C
a
r
t
a
c
e
a
 
d
i
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
a
r
t
t
 
2
0
 
e
 
2
2
 
D
l
 
8
2
/
2
0
0
5
"

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
1
7
2
5
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
8
/
0
1
/
2
0
2
6

'
C
l
a
s
s
.
 
'
 
0
0
1
.
0
1
2
0
0
1
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
r
a
z
i
e
l
l
a
 
N
i
g
r
o

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



_ FREQUENZA CORSO DI FORMAZIONE LINGUISTICA E GLOTTODIDATTICA DI 
LINGUA INGLESE GLOTTODIDATTICA (MIUR nota prot.n.85 del 20/01/95) 
_ SPECIALIZZAZIONE POLIVALENTE PER L’INSEGNAMENTO SU POSTI DI SOSTEGNO 
CON VOTO 30/30 CONSEGUITO IL 13/06/91 PRESSO L’E.N.AI.P. RIMINI (MIUR 
D.P.R.970/75) CON VOTO 30/30 
_ LAUREA IN PEDAGOGIA c/o UNIVERSITA’ AGLI STUDI DI URBINO CONSEGUITA IL 
30/06/90 CON VOTO 110 e lode CON TESI DI LAUREA SU DISLESSIA/DISGRAFIA 
_ DIPLOMA ISTITUTO MAGISTRALE MANARA VALGIMIGLI RIMINI ANNO SC. 1984/85 
CON VOTAZIONE 50/60 
CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI: 
COMPETENZE NELL’INSEGNAMENTO DI MATERIE CURRICOLARI, NELLA 
METODOLOGIA E NELLA DIDATTICA, NELLA GESTIONE DEI GRUPPI E DEI 
CONFLITTI, NELLE STRATEGIE DI INTERVENTO SUI DISTURBI DI APPRENDIMENTO E 
SUL DISAGIO GIOVANILE 
COMPETENZE LINGUISTICHE: 
MADRELINGUA ITALIANA 
 
INGLESE: 
CERTIFICAZIONE LIVELLO B1 
• Capacità di lettura ECCELLENTE 
• Capacità di scrittura ECCELLENTE 
• Capacità di espressione orale BUONA 
FRANCESE/SPAGNOLO livello base 
CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI: 
CAPACITA’ DI METTERSI IN RELAZIONE, CAPACITA’ DI CONDIVISIONE, INCLUSIONE, 
COMPETENZE COMUNICATIVE ED EMPATICHE, CAPACITA’ DI ASCOLTO 
buona 
CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE 
buona 
CAPACITA’ DI PROBLEM SOLVING, SPIRITO Di INIZIATIVA, ATTITUDINE AL LAVORO IN 
TEAM , FLESSIBILITA’ E AUTOCONTROLLO , FIDUCIA NELLE PROPRIE CAPACITA’ E 
CAPACITA’ DI LEADERSHIP 
buona 
CAPACITÀ E COMPETENZE INFORMATICHE 
buona 
CAPACITA’ DI RACCOLTA ED ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI, CAPACITA’ DI 
INNOVAZIONE, CAPACITA’ DI IMPARARE DALL’OSSERVAZIONE DI PROCEDURE, 
ABILITA’ PRATICHE E MANUALI 
buona 
CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE, CREATIVITA’ NELLE ARTI FIGURATIVE E 
COMPETENZE DI SCRITTURA , COMPETENZE IN CANTO E MUSICA , ABILITA’ 
MANUALI buona 
COMPETENZE NEL STRUTTURARE PERCORSI DI ORIENTAMENTO ALLA SCELTA 
DELLA SCUOLA SUPERIORE, NEL RI-ORIENTAMENTO, NEL SUPPORTO AI PERCORSI 
DI CRESCITA PERSONALE 
Docente funzione strumentale all’orientamento per la scelta della Scuola Superiore 
PATENTE B 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
I
M
I
N
I

A
"
R
i
p
r
o
d
u
z
i
o
n
e
 
C
a
r
t
a
c
e
a
 
d
i
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
a
r
t
t
 
2
0
 
e
 
2
2
 
D
l
 
8
2
/
2
0
0
5
"

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
1
7
2
5
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
8
/
0
1
/
2
0
2
6

'
C
l
a
s
s
.
 
'
 
0
0
1
.
0
1
2
0
0
1
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
r
a
z
i
e
l
l
a
 
N
i
g
r
o

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e




		2026-01-15T08:35:52+0100
	Graziella Nigro




